
Comune
di
Bisceglie
Provincia di Barletta – Andria - Trani

COPIA

RIP. POLIZIA LOCALE, PROT. CIV., SICUREZZA, VIAB.

ORDINANZA 2 del 02-01-2023

ATTIVAZIONE DI NUOVI SISTEMI DI RILEVAZIONE DELLE INFRAZIONI SEMAFORICHE PRESSO LE
INTERSEZIONI STRADALI DI VIA M.R. IMBRIANI / VIA LAMA DI MACINA E VIA G. DI VITTORIO
/ VIA ING. M. ALBRIZIO

Firmatario RIP. POLIZIA LOCALE, PROT. CIV., SICUREZZA, VIAB.
DOTT. MICHELE DELL'OLIO

Nr. Reg. Generale 2 - 02-01-2023

Nr. Reg. Albo Pretorio 2
Periodo affissione 02-01-2023 17-01-2023

ORDINANZA - COPIA - RIP. POLIZIA LOCALE, PROT. CIV., SICUREZZA, VIAB. - nr. 2 del 02-01-2023



IL COMANDANTE POLIZIA LOCALE

Premesso che a decorrere dall’anno 2015 sono stati attivati nel territorio comunale, impianti automatici
per la rilevazione di infrazioni che rilevano il passaggio di veicoli con il semaforo rosso, accertando le
violazioni previste dagli artt. 41 e 146 comma 3 del Codice della Strada;

Atteso che la ditta produttrice di dette apparecchiature, nell’anno 2021 ha comunicato al Comune di
Bisceglie l’impossibilità di poter garantire la corretta manutenzione ordinaria e straordinaria di detti
impianti a causa dell’intervenuta obsolescenza e dell’interruzione della loro produzione;

Rilevato che per dare continuità al servizio di rilevazione delle infrazioni semaforiche si è proceduto al
noleggio per tre anni di nuove apparecchiature acquisite dalla ditta Project Automation spa con sede in
viale Elvezia 42 – 20052 Monza - modello P@RVC 2.0. per le quali si è completata di recente l’installazione
presso le  seguenti intersezioni stradali:

Via G. Di Vittorio / via Ing. M. Albrizio-
Via M.R. Imbriani / via Lama di Macina-

Atteso che dette apparecchiature sono di recente tecnologia e consentono di rilevare le infrazioni
semaforiche in conformità alle prescrizioni del decreto di omologazione n. 52 del 08.03.2021 rilasciato dal
Ministero delle Infrastrutture e Trasporti – Dipartimenti per  i trasporti, la navigazione gli affari generali ed
il personale;

Atteso che dette apparecchiature sono state installate presso le medesime intersezioni stradali ove erano
già in precedenza attivi altri impianti per le rilevazioni delle infrazioni relative alla prosecuzione della marcia
dei veicoli nonostante la segnalazione del semaforo rosso a seguito di quanto disposto con ordinanza n. 107
del 2015;

Rilevato che in prossimità di dette intersezioni stradali risulta installata segnaletica stradale verticale di
preavviso del rilevamento automatico dell’accertamento di infrazioni per il passaggio con il rosso
semaforico;

Atteso che in data 21.12.2022 la ditta produttrice ed installatrice di detti impianti ha provveduto ad
adempiere alla taratura di detti impianti in conformità a quanto previsto dal decreto di omologazione;

Considerato che tutte le apparecchiature installate, come previsto dal decreto di omologazione, integrano i
seguenti elementi:

• n° 1 telecamera OCR in bianco e nero per la lettura delle targhe e per la documentazione dell’infrazione
(immagini);
• n° 1 telecamera a colori per l’analisi dello stato delle lanterne (se utilizzata in modalità analisi video) e per
la documentazione dell’infrazione (immagini e video);
• n° 1 illuminatore IR;
• n° 1 unità GPS;
• n° 1 unità di elaborazione e archiviazione dei transiti;
• n° 1 modulo di I/O per la gestione delle fasi semaforiche e dei segnali di stato.

ORDINANZA - COPIA - RIP. POLIZIA LOCALE, PROT. CIV., SICUREZZA, VIAB. - nr. 2 del 02-01-2023



Atteso che la durata della fase del giallo semaforico non deve essere inferiore a quattro (4) secondi in
conformità a quanto previsto dalla giurisprudenza (Cassazione Civile n.18470 del 01/09/2014 e Cassazione
Civile n.27348 del 23/12/2014);

Atteso che nel rispetto delle norme a tutela della privacy i dispositivi installati sono in grado di oscurare le
targhe di eventuali veicoli ripresi nella scena della violazione ma non coinvolti nella stessa;

Considerato che tutte le infrazioni rilevate dalle apparecchiature in modalità automatica prima della
notifica ai trasgressori della contestazione della violazione di cui agli artt. 41 e 146 del c.d.s. saranno
oggetto di verifica, valutazione e validazione da parte di personale della Polizia Locale;

Visto il D.lgs 285/1992 Nuovo codice della strada;

Visto l’art. 107 del D.lgs 267/2000 T.U degli EE.LL.;

ORDINA

A decorrere dalla data della adozione del presente provvedimento sarà attiva la funzionalità per le 24 ore in
via continuativa dei nuovi impianti per la rilevazione delle infrazioni semaforiche - modello P@RVC 2.0-
recentemente installati dalla ditta Project Automation spa con sede in viale Elvezia 42 – 20052 Monza
presso le seguenti intersezioni semaforiche:

  Via G. Di Vittorio / via Ing. M. Albrizio-
  Via M.R. Imbriani / via Lama di Macina-

Di dare atto che a seguito della verifica della corretta funzionalità, a decorrere dalla data del 09.01.2023,
saranno elevate e contestate ai trasgressori le violazioni accertate con detti impianti dal Comando di Polizia
Locale di Bisceglie;

Di demandare alla Polizia Locale ogni verifica e controllo finalizzato alla corretta funzionalità degli impianti
installati nell’osservanza delle prescrizioni del decreto di omologazione rilasciato dal Ministero dei Trasporti
e delle Infrastrutture nonché dalle norme del Codice della Strada e dal relativo Regolamento di Esecuzione;

Di demandare alla Polizia Locale eventuali sospensioni o modifiche della fascia oraria giornaliera della
operatività degli impianti di rilevazione delle infrazioni semaforiche, valutando le condizioni di traffico per
ogni singola intersezione;

Si dà atto che, le su indicate limitazioni alla circolazione veicolare sono rese note agli utenti della strada
mediante l’installazione della relativa segnaletica stradale;

Avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso al TAR Puglia entro 60 giorni ovvero ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni decorrenti dalla scadenza del termine della
pubblicazione nell’Albo Pretorio ai sensi dell’art. 21 della Legge 06/12/1971 n. 1034;

Copia della presente ordinanza sarà notificata a cura della Ripartizione Amministrativa – Ufficio Notifiche, al
Comando di Polizia Locale, alla locale Tenenza Carabinieri e alla Ripartizione Tecnica;

 E’ fatto obbligo a chiunque spetti, osservare il presente provvedimento.

ORDINANZA - COPIA - RIP. POLIZIA LOCALE, PROT. CIV., SICUREZZA, VIAB. - nr. 2 del 02-01-2023



Nr. Reg. Generale 2 - 02-01-2023

Nr. Reg. Albo Pretorio 2
Periodo affissione 02-01-2023 17-01-2023

02-01-2023 IL COMANDANTE POLIZIA LOCALE
F.TO DOTT. MICHELE DELL'OLIO

Copia conforme all'originale

Bisceglie, Il Responsabile

ORDINANZA - COPIA - RIP. POLIZIA LOCALE, PROT. CIV., SICUREZZA, VIAB. - nr. 2 del 02-01-2023


